三民文〔2023〕27号                  签发人：李立明

[bookmark: _GoBack]
                                      办理结果:A

对市政协八届一次会议第143号提案的答复

刘爱伟委员：
您提出的“关于完善社区养老服务布局建设社区食堂解决老年人用餐问题切实提升幸福感的提案 ”提案收悉。现答复如下：
（一）我市老年助餐服务体系建设情况。我市已建成县级特困供养机构7个、街道综合养老服务中心12个、社区日间照料中心167个，全市街道社区养老服务设施实现全覆盖，“15分钟养老服务圈”基本形成。目前，湖滨区、陕州区、灵宝市、义马市、卢氏县、开发区均已开展老年助餐服务，助餐服务设施数量达到四十余家，已覆盖老年人3600余人，资源投入三千余万元，经营效益目前仅维持在收支平衡状态。由于受三年疫情影响，我市财政资金紧张，目前尚未出台地市级层面的老年助餐补贴政策。下一步，我们将积极加强与财政部门沟通，联合出台老年人助餐服务补贴制度，对特殊困难老年人给予适当助餐补贴。
（二）丰富居家社区养老服务内涵。通过政府购买服务，以菜单式服务包为主要形式，鼓励对失能和高龄老年人家庭照护者开展护理知识和技能培训。围绕打造15分钟“养老服务圈”，大力发展助餐、助急、助医、助行、助浴、助洁、家政等服务。支持社区养老服务设施配备康复辅助器具，结合老旧小区改造，按照相关标准，逐步为纳入分散供养特困人员范围的高龄、失能、残疾老年人家庭实施家庭适老化改造，并逐步扩大改造对象范围。
（三）开展社区助餐服务试点工程。以湖滨区为试点在老年人需求较为集中的区域，选取3-4个社区，利用社区日间照料中心，采取“中央厨房+社区食堂+小区助餐点+送餐入户”或集中送餐等模式为辖区内有需求的老年人提供自助用餐和上门送餐服务。
（四）积极探索创新运营模式。探索“以大带小”模式，以义马市泰山寿康公寓为试点，借助地理位置优势带动了周边10家社区老年人日间照料中心开展助餐服务，让小中心成为大中心的“前哨”，并依托大中心带动小中心，实现互联互通，打造“15分钟养老服务圈”；探索公建民营模式，通过公开招标、减免租金、购买服务、给予补贴、完善配套等方式，拿出区位优势好、具备规模、功能完善的养老服务设施，让运营商“拎包入住”，先后引进了河南芳华养老服务有限公司、河南安泰养老服务有限公司等省内外知名养老服务企业运营街道综合养老服务中心、日间照料中心，同时，培育壮大本地虢康养老产业有限公司、中长健康产业发展有限公司、寿康养老服务有限公司为街道社区养老服务设施提供高性价比服务。
[bookmark: _Toc130618889]（五）加快推动智慧养老工程。我市“1+8+N”智慧养老服务体系已建立。“1”个市级智慧养老综合服务应用平台，8个各县（市、区）级智慧养老服务应用平台，进一步汇聚整合全市老年人、各类养老服务机构和设施、养老服务企业、养老从业人员等全场景信息，与街道社区互联互通，打造“N”个养老服务数字化场景，重点面向家庭养老床位、智慧助老餐厅、智慧养老院、养老服务综合监管、智慧消防等提供智慧化解决方案。通过大数据分析，实现老人线上“点单”、平台就近“派单”、线下上门“接单”、后期管理“评单”的全链条服务，实现养老服务需求和供给的有效对接。
最后，感谢您对我市养老事业的关心和支持，并希望您在以后的工作中多给我们提供宝贵意见。

2023年7月10日
联系单位及电话：市民政局  2182029    联系人：姚成

　三门峡市民政局办公室                 2023年7月10日印发
[image: 三民文〔2023〕25号]
— 1 —

image1.png